
 
Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

 

 

Decreto n. 168/2025 
 
VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo 
e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, come modificato dal 
decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 151; 
  
VISTO, in particolare, l’articolo 12, comma 3, del citato decreto legislativo n. 198 del 2006, che  
stabilisce che le consigliere e i consiglieri di parità regionali, delle città metropolitane e degli enti di 
area vasta di cui alla legge 7 aprile 2014, n. 56, effettivi e supplenti, sono nominati con decreto del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, su designazione delle regioni, delle città metropolitane 
e degli enti di area vasta, sulla base dei requisiti di cui all’articolo 13, comma 1, e previo 
espletamento di una procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO l’articolo 13, comma 1, del medesimo decreto legislativo n. 198 del 2006, il quale prevede 
che le consigliere e i consiglieri di parità devono possedere i requisiti di specifica competenza ed 
esperienza pluriennale in materia di lavoro femminile, di normative sulla parità e pari opportunità, 
nonché di mercato del lavoro, comprovati da idonea documentazione;  
 
VISTI, altresì, gli articoli 14 e 19-bis del suddetto decreto legislativo n. 198 del 2006, che 
disciplinano la durata complessiva del mandato;  
 
VISTO il decreto n. 240 del 1° agosto 2025 del Sindaco della Città Metropolitana di Torino, con cui 
si designano l’avv. Elisa Raffone e l’avv. Valentina Valeria Vivarelli quali consigliere di parità, 
rispettivamente, effettiva e supplente della stessa Città Metropolitana; 
 
VISTO il verbale prot. n. 132188 del 30 luglio 2025 della Commissione costituita per la valutazione 
comparativa delle candidature pervenute; 
 
ESAMINATI i curricula dell’avv. Elisa Raffone e dell’avv. Valentina Valeria Vivarelli, dai quali si 
desume che le stesse sono in possesso di esperienza e competenza adeguate alle funzioni da 
svolgere, avuto riguardo ai titoli professionali e alle esperienze maturate; 
 
CONSIDERATO che l’avv. Elisa Raffone ha già ricoperto l’incarico di consigliera di parità supplente 
della Città Metropolitana di Torino dal 29 gennaio 2021 e che, ai fini della durata complessiva del 
mandato, ai sensi dell’articolo 14 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, si computano tutti i 
mandati svolti presso il medesimo ente in qualità di consigliera, sia effettiva che supplente, anche 
non continuativi e anche di durata inferiore a quattro anni; 
 
VISTA la delibera del 20 dicembre 2017, resa dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
relativa all’applicazione del decreto legislativo n. 39 del 2013 ai componenti di commissioni 
consultive e tecniche del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, in base alla quale occorre 



 
Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

 

 

acquisire la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte delle consigliere e consiglieri 
di parità regionali, delle città metropolitane e degli enti di area vasta; 
 
VISTE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, presentate dall’avv. Elisa Raffone e 
dall’avv. Valentina Valeria Vivarelli, in aderenza con quanto previsto dall’articolo 3 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, adottato con 
decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 105 del 1° giugno 2022; 
 
VISTE altresì le dichiarazioni, rese dalle stesse, di aver preso cognizione del suddetto Codice di 
comportamento e di accettarne e rispettarne le disposizioni; 
 
VISTA l’autorizzazione a svolgere l’attività di consigliera di parità supplente della Città 
Metropolitana di Torino, rilasciata all’avv. Valentina Valeria Vivarelli, ai sensi dell’articolo 53 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dal Segretario generale del Comune di Venaria Reale, in 
data 4 settembre 2025;  
 
ACQUISITA dalla Città Metropolitana di Torino la documentazione completa e necessaria ai fini 
della nomina;  
 
RITENUTA l’opportunità, a fronte dell’istruttoria effettuata dalla competente Direzione Generale 
dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali, di procedere alla nomina delle consigliere di 
parità effettiva e supplente della Città Metropolitana di Torino 

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 

1. L’avv. Elisa Raffone, nata a Torino il 28 settembre 1977 è nominata consigliera di parità effettiva 
della Città Metropolitana di Torino e l’avv. Valentina Valeria Vivarelli nata a Torino il 15 maggio 
1981, è nominata consigliera di parità supplente della Città Metropolitana di Torino. 

2. In considerazione dei precedenti mandati svolti dall’avv. Elisa Raffone, il presente incarico, ai 
sensi dell’articolo 14 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e successive modificazioni, è 
limitato fino al 28 gennaio 2029, mentre il mandato dell’avv. Valentina Valeria Vivarelli ha durata 
di quattro anni a decorrere dalla data del presente decreto. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali all’indirizzo: www.lavoro.gov.it – sezioni “Pubblicità legale” e “Normativa”. 
 
Roma, 27 novembre 2025                      (Firmato)      
           Marina Elvira Calderone    



  



 

Copia di lavoro con segnatura di protocollo 
 
 

  



 
 

 







indetto dall’ADMI, tenutosi al Palazzo di Giustizia di Torino

 INCARICHI

01/07/2021 – ALLA DATA
ATTUALE

SOSTITUTO GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE F.I.G.C.- L.N.D.
Presso Divisione Nazionale Calcio a Cinque, in Roma (Comunicato Ufficiale n. 228/A 
del 27/04/2021, a cura del Consiglio Federale F.I.G.C.)

2019 - 2020 COMPONENTE Comitato Tecnico del Piano Strategico Nazionale sulla violenza 
maschile contro le donne 2017 -2020
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 
opportunità - Roma

26/02/2013 – 26/02/2017 
(FINE MANDATO)

PRESIDENTE del Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni ai sensi 
dell’art. 21 della L. 183/2010 – Città di Venaria Reale

20/11/2014 – 31/03/2015
(DIMISSIONI PER MATERNITÀ

OBBLIGATORIA)

COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
A.S.M. - Azienda Speciale Multiservizi di Venaria Reale – Viale Buridani n. 33 

23/05/2014 – 09/07/2014 
(DIMISSIONI PRESIDENTE)

COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Società Zona Ovest di Torino s.r.l. - Via Torino n. 9 – Collegno 10093 

2008 – 2010 (FINE
MANDATO)

SEGRETARIO del Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni ai sensi 
dell’art. 21 della L. 183/2010 – Città di Venaria Reale

2009 -2010 COMPONENTE DEL DIRETTIVO  del “CENTRO STUDI DEL PENSIERO 
FEMMINILE”, in Torino

2009 REFERENTE Pari Opportunità dell’ “Associazione Costanza – per l’etica, la 
legalità, la conciliazione”, in Torino

RELATRICE in numerosi Incontri, Convegni, Dibattiti, Giornate di studio
PUBBLICAZIONI

Autrice dell'articolo “AAA – Cercasi “donna” tra i diritti”, pubblicato dalla rivista 
per avvocati “La Pazienza” (marzo 2009)

Autrice di diverse pubblicazioni sulla Rivista Giurica “Altalex- Il Quotidiano 
Giuridico”, Ed. Wolters Kluwer:

• “L’affidamento di un impianto sportivo costituisce concessione di servizio 

pubblico”  (aprile 2022)
• “La tutela penale delle manifestazioni sportive non si estende a qualsiasi 

torneo di calcio” (novembre 2021)
• “Reati edilizi: l’attestazione di conformità comporta l’obbligo di vigilanza del

progettista” (ottobre 2019)
• “Realizzano una moschea in un ex magazzino, senza cambio di destinazione 

d’uso: è abuso edilizio” (settembre 2019)

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

MADRELINGUA Italiana

Pagina 3 - Curriculum vitae di
VIVARELLI Valentina Valeria

Copia di lavoro con segnatura di protocollo
A

rr
iv

o
: 
A

O
O

 C
M

T
O

, 
N

. 
P

ro
t.
 0

0
0
3
4
1
5
5
 d

e
l 
0
3
/0

3
/2

0
2
5



ALTRE LINGUE

Francese
• Capacità di lettura eccellente

• Capacità di scrittura eccellente
• Capacità di espressione orale eccellente

Inglese
• Capacità di lettura buona

• Capacità di scrittura buona
• Capacità di espressione orale buona

Spagnolo
• Capacità di lettura elementare

• Capacità di scrittura elementare
• Capacità di espressione orale elementare

ESPERIENZE PASSATE

NELL’ORDINAMENTO

SPORTIVO

07/10/2024 MODERATRICE, per conto di Fondazione dell’Avvocatura Torinese “Fulvio Croce”
e Gruppo 24Ore, del Convegno “Safeguarding – I modelli organizzativi e di controllo 

nell’attività sportiva alla luce dei principi 231/01-Le novità legislative”, presso 
Palazzo Capris di Torino

03/10/2024 IDEATRICE, ORGANIZZATRICE E MODERATRICE, per conto di Ordine degli
Avvocati di Torino, del Convegno “La violenza nelle manifestazioni sportive: analisi e

prospettive”, presso Palazzo di Giustizia di Torino

15/02/2024 IDEATRICE, ORGANIZZATRICE E MODERATRICE, per conto di F.I.G.C.-
L.N.D., della Lezione Aperta “Inclusione, Calcio, Università”, presso l’Università di 
Torino

Stagione Sportiva 2012 – 2014 
(dimissioni volontarie)

COMPONENTE DEL SETTORE TECNICO NAZIONALE A.I.A. - F.I.G.C.
Modulo Comunicazione e Marketing 

Stagione Sportiva 2011 – 2012
(dimissioni volontarie)

COMPONENTE DEL SETTORE TECNICO NAZIONALE A.I.A. - F.I.G.C.
Area Formazione – Modulo Perfezionamento e Valutazione Tecnica
RESPONSABILE E DOCENTE DEL CORSO DI QUALIFICAZIONE ALLA
FUNZIONE DI “ARBITRO DI CALCIO”
Sezione A.I.A. di Collegno (Torino)

Stagioni Sportive 2008 – 2014
(dimissioni volontarie)

ARBITRO EFFETTIVO DI CALCIO A 11
presso la Sezione A.I.A. di Collegno (Torino)
ARBITRO EFFETTIVO DI CALCIO A 5 SINO ALLA SERIE C1
presso il Comitato Regionale Arbitri Piemonte – Valle D’Aosta
AUTRICEdi pubblicazioni sulla Rivista “L’Arbitro” e sul sito istituzionale 
dell’Associazione Italiana Arbitri 

04/03/2011 IDEATRICE, ORGANIZZATRICE E MODERATRICE, per conto di A.I.A. -
F.I.G.C. del Convegno Calcio a 5 "...e se non fosse più solo un gioco? - Stato attuale 

eprospettive future di una disciplina in continua evoluzione"

21/05/2010 IDEATRICE, ORGANIZZATRICE E MODERATRICE per conto di A.I.A. -
F.I.G.C. del Convegno Nazionale “Calcio vs Violenza. L’arbitro: elemento 

imprescindibile per il rispetto delle regole?”

Convegno sul rapporto tra Calcio giovanile dilettantistico e fenomeni di violenza,
con la collaborazione della Città di Collegno, con il supporto della Provincia di Torino,
del C.O.N.I. Piemonte, della F.I.G.C. e L.N.D. del Piemonte e Valle D’Aosta

Pagina 4 - Curriculum vitae di
VIVARELLI Valentina Valeria

Copia di lavoro con segnatura di protocollo
A

rr
iv

o
: 
A

O
O

 C
M

T
O

, 
N

. 
P

ro
t.
 0

0
0
3
4
1
5
5
 d

e
l 
0
3
/0

3
/2

0
2
5



ESPERIENZE PASSATE 
DI VOLONTARIATO

2007 Servizio Civile Volontario, presso il Centro di Giustizia Minorile del Piemonte, 
Valle D’Aosta e Liguria

2007 Volontaria dell’Associazione di volontariato “Aporti Aperte” di Torino, presso 
l’Istituto Penale Minorile “Ferrante Aporti”

2005 Assistente Educatrice per conto della Cooperativa Salesiana “E.T.” di Torino, 
nell’ambito del Progetto di educativa di strada “Guarda un pò”, presso i Comuni di 
Bosconero, Feletto, Lombardore e Salassa

2001 - 2004 Volontaria assistente doposcuola per minori nomadi giostrai, presso il campo 
nomadi di Piazza D’Armi in Torino

2003 - 2005 Volontaria “Ragazzi del 2006” 

1994 - 2001 Coordinatrice e Animatrice volontaria di Estate Ragazzi
Parrocchia Natività di Maria Vergine “Pozzo Strada”, in Torino

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE E GESTIONALI

Buone competenze organizzative e gestionali acquisite:
1) in occasione del Servizio Civile Volontario, svolto nell’anno 2007, presso il Centro
di Giustizia Minorile del Piemonte, Valle D’Aosta e Liguria, con mansioni di:
- attività di coordinamento dei volontari dell’Istituto Penale Minorile “Ferrante Aporti”
di Torino;
- assistente presso lo staff tecnico del Centro di Giustizia Minorile del Piemonte, Valle 
D’Aosta e Liguria per la costituzione dell’Ufficio Stampa;
- attività varie di socialità con i detenuti ospiti dell’Istituto Penale Minorile “Ferrante 
Aporti” e del Centro di Prima Accoglienza “Uberto Radaelli” di Torino.

2) in numerose attività di ideazione, organizzazione e moderazione di dibattiti ed 
iniziative pubbliche (per citarne alcune: 
- organizzatrice del dibattito “La Città si*cura” - per conto della Consulta delle 
Elette e Consiglio Regionale del Piemonte – Venaria Reale, 10/03/2010
- ideatrice, moderatrice ed organizzatrice del Convegno “Immissione di capitali illeciti 
e distorsione del mercato nell’anno dello scudo fiscale” - per conto del Parlamento 
Europeo e ELDR – Torino, 14/11/2009
- Responsabile organizzativa e moderatrice del dibattito sulla realtà Rom in Italia e a 
Collegno “...e prima di tutto vennero a prendere gli zingari”, con ospiti: il Direttore del
Centro di Giustizia Minorile Piemonte, Valle D’Aosta e Liguria, il Presidente della 
Coop. San Donato, mediatori culturali ed ospiti dei campi Rom (Collegno,16 marzo 
2009)
- ideatrice, organizzatrice e moderatrice del Convegno Nazionale “Porte aperte sulla 
Giustizia Minorile”, per conto del Centro di Giustizia Minorile del Piemonte, Valle 
D’Aosta e Liguria - Torino, 17-18 giugno 2008
- Responsabile organizzativa della mostra fotografica “Monelli banditi” allestita presso
il Palazzo del Rettorato di Torino, dal 16 al 26 giugno 2008 (gentilmente offerta 
dall'Istituto Luce)
- Responsabile organizzativa ed ideatrice della mostra fotografica “Occhi aperti sul 
Ferrante”, allestita all’interno dell’Istituto “Ferrante Aporti” di Torino dal 19 al 30 
giugno 2008

Pagina 5 - Curriculum vitae di
VIVARELLI Valentina Valeria

Copia di lavoro con segnatura di protocollo
A

rr
iv

o
: 
A

O
O

 C
M

T
O

, 
N

. 
P

ro
t.
 0

0
0
3
4
1
5
5
 d

e
l 
0
3
/0

3
/2

0
2
5



CONOSCENZE
INFORMATICHE

Avanzate
Sistema operativo Windows, programmi Office e Opensource; utilizzo di internet e 
posta elettronica

PATENTE Patente B ed automunita

Pagina 6 - Curriculum vitae di
VIVARELLI Valentina Valeria

Copia di lavoro con segnatura di protocollo
A

rr
iv

o
: 
A

O
O

 C
M

T
O

, 
N

. 
P

ro
t.
 0

0
0
3
4
1
5
5
 d

e
l 
0
3
/0

3
/2

0
2
5


